⁹⁹ Quodl. XII q. 5 a. 1.

¹⁰⁰ In IV Met. I. 2 (ed. Spiazzi n. 556 et 558).

¹⁰¹ S. Th. I q. 9 a. 2 ; vgl. FOREST a. a. O. 151-153.

¹⁰² Vgl. Ver. q. 3 a. 1.

¹⁰³ Pot. q. 3 a. 5 ad 2.

esse et non esse. Das gilt uneingeschränkt auch für die unstofflichen Substanzen. In diesem Punkt ist beim hl. Thomas ebenfalls eine gewisse Entwicklung festzustellen. In seinen früheren Werken sucht er die Kontingenz der Geschöpfe durch den avicennistischen Begriff des « *possibilia esse et non esse* »¹⁰⁴, « *quantum est in se, est possibile* »¹⁰⁵ festzuhalten. Das kreatürliche Wesen ist aus sich selbst nicht mehr zur Aufnahme des Seins disponiert als zum Nicht-sein ; es ist zu beiden hin neutral, absolut indifferent. Diese Auffassung vertritt Thomas noch im Beweisgang für die « *tertia via* » seiner berühmten Gottesbeweise in der *Summa Contra Gentiles* :

« *Cum de se aequaliter se habeat ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa.* »¹⁰⁶

Als er später, in der *Summa Theologiae*, die « *tertia via* » wieder darlegte, rückt der Aquinate von dieser Begründung ab. A. Pattin versuchte die dafür zugrundeliegende Loslösung des hl. Thomas vom Einfluß Avicennas zugunsten von Averroes nachzuweisen¹⁰⁷. Thomas hat die metaphysische Begründung der Kontingenz aus der Unterscheidung von Sein und Wesen aufgegeben und statt dessen eine physische Kontingenz vorgetragen. Der Grund für die Kontingenz ist die *materia prima* als Untergrund alles Entstehens und Vergehens innerhalb der geschöpflichen Ordnung. Das sagt uns mit aller Deutlichkeit die folgende Stelle aus *De Potentia* :

« *AVICENNA* namque posuit (lib. VIII *Metaph.*, c. VI), quod quaelibet res praeter Deum habebat in se possibilitatem ad esse et non esse. Cum enim esse sit praeter essentiam cuiuslibet rei creatae, ipsa natura rei creatae per se considerata, possibilis est ad esse ; necessitatem vero essendi non habet nisi ab alio, cuius natura est suum esse, et per consequens est per se necesse esse, et hoc Deus est. *COMMENTATOR* vero (in XI *Metaph.*, text. 41, et in libro de *Substantia orbis*) contrarium ponit, scilicet quod quaedam res creatae sunt in quarum natura non est possibilitas ad non esse, quia quod in sua natura habet possibilitatem ad non esse, non potest ab extrinseco acquirere sempiternitatem, ut scilicet sit per naturam suam sempiternum. Et haec quidem positio videtur *rationabilior*. Potentia enim ad esse et non esse non convenit alicui nisi ratione materiae, quae est pura potentia. »¹⁰⁸